

Activități social-educative și culturale la Podu Iloaiei

Nu este întâmplător faptul că Dumnezeu a rânduit ca școala din localitatea Podu Iloaiei, județul Iași, să fie vizavi de Biserica „Sfântul Ierarh Nicolae”. Elevii pot privi oricând turnurile zvelte ale sfântului lăcaș, cât și icoana Sfântului Nicolae, aflată pe frontispiciul bisericii. În micul oraș de lângă Iași se desfășoară multe acțiuni frumoase, iar una dintre ele are loc în această perioadă a Postului Mare. În fiecare joi a săptămânii se desfășoară un proiect de artă culinară în Casa socială „Sf. Trei Ierarhi” a Bisericii „Sf. Nicolae” din Podu Iloaiei. Activitatea este coordonată de cadrele didactice *Flavia Chiru, Tudorița Drăgoi, Irina Cozma* și *Parmena Orzetic* de la Școala „Al. I. Cuza” Podu Iloaiei, cu sprijinul

nul *părintelui paroh Vasile Sârbu* și al *părintelui Ioan Drăgoi*. Astfel, un grup de 7-8 elevi din diferite clase, sub atenta supraveghere a doamnelor profesoare, mai sus amintite, pregătesc bucate de post care sunt apoi binecuvântate de preoții din parohia noastră, după care sunt împărțite bătrânilor de la spitalul din localitate. Prin acordul de parteneriat încheiat între cele două instituții se desfășoară activități deosebite, având sprijinul material din partea bisericii. Prin intermediul acestui proiect apropiem elevii de Sfânta Biserică, dar îi deprindem și cu activități practice de pregătire a bucatelor de post, arătându-le că nu e greu să postești dacă meniul este bine ales, variat și sănătos. De aseme-

nea, scopul nostru este de a-i obișnui pe copii să mănânce sănătos, renunțând la produsele fast-food care dăunează grav sănătății. Astfel, am preparat, împreună cu ei, diferite dulciuri: gogoși, sfîntșori, salată de fructe etc., fiind încântați de savoirea acestor produse. Tot în acest spațiu social al bisericii, doamna *Irimia Leocadia*, profesor de matematică, pensionar, oferă gratuit meditații copiilor din clasa a VIII-a, în fiecare săptămână. Casa socială a parohiei adăpostește o bibliotecă cu aproximativ 3.000 de volume, unde credincioșii de toate vârstele găsesc hrană duhovnicească, atât de necesară sufletului. Acestea sunt doar câteva din activitățile social-educative și culturale desfășurate în comunitatea noastră, având ca puncte



de reper Biserica și Școala, cele două instituții formatoare ale societă-

ții românești. (prof. Tudorița DRĂGOI)

PE SCURT

Concurs pentru înființarea Corului „Psalm” al Bisericii Toma Cozma

Parohia Toma Cozma din Iași organizează un concurs de interpretare a muzicii religioase corale pentru constituirea Corului de tineret „Psalm”. Această manifestare se dorește a deveni un prilej de valorificare a repertoriului coral religios și o modalitate de a combate monotonia cotidiană. Concursul se adresează tuturor copiilor, elevilor, studenților și tinerilor. La finalul competiției vor fi acordate premii ce vor consta în excursii organizate de parohie. Concurenții vor primi la finalul concursului diplome de participare și multe alte premii-surpriză. Înscrierile se desfășoară până la data de 11 aprilie 2010. Condițiile de participare și detaliile pot fi obținute în fiecare duminică, începând cu ora 17:00, la Biserica Toma Cozma din Iași. (C.C.)

„Întrebări ale prezentului: căsătorie sau concubinaj?”

Direcția pentru Tineret Județeană din Iași, din cadrul Autorității Naționale pentru Sport și Tineret, și Universitatea Apollonia Iași au organizat ieri, 25 martie 2010, dezbaterea interactivă „Întrebări ale prezentului: căsătorie sau concubinaj?”, în Sala Cavalerilor a Universității Apollonia. La acest eveniment, moderat de jurnalistul Mircea Dascaluc, au participat: prof. univ. dr. Nicu Gavriluță (Facultatea de Filosofie și Științe Social-Politice din cadrul Universității „Al. I. Cuza” Iași), pr. prof. dr. Vasile Nechita (Facultatea de Teologie Ortodoxă din cadrul Universității „Ovidius” Constanța) și Ivona Burduja, lector doctorand la Universitatea Apollonia din Iași. „Societățile au fost stabile atât timp cât și familiile au fost stabile”, a declarat pr. Vasile Nechita, care a răspuns la toate întrebările adresate de studenții participanți. Prof. Gavriluță a arătat că „rămânem liberi dacă facem alegerile cu responsabilitate. O responsabilitate mare e aceea de a te căsători cu prietena pe care o ai și a-ți asuma anumite sacrificii”. Prin această inițiativă, organizatorul a oferit tinerilor oportunitatea găsirii unor răspunsuri la diferitele provocări ale societății contemporane. (G.M.)

„Buna Vestire deschide calea omului către rai”

Peste 1.000 de credincioși au participat ieri la slujba Sfintei Liturghii, oficiată de Înalt Preasfințitul Părinte Teofan, Arhiepiscopul Iașilor și Mitropolitul Moldovei și Bucovinei, la Mănăstirea Sihăstria Voronei din județul Botoșani. Părintele Mitropolit a fost înconjurat de un sobor numeros de preoți și diaconi.

de Constantin CIOFU

Biserica cu hramurile „Buna Vestire” și „Sf. Onufrie de la Vorona” a Mănăstirii Sihăstria Voronei din județul Botoșani a îmbrăcat ieri straie de sărbătoare. Încă

de la primele ore ale dimineții, credincioșii din satele aflate împrejurul obștii monahale de la Sihăstria Voronei și-au îndreptat pașii către sfânta biserică. Alți zeci de oameni de toate vârstele din localități îndepărtate, unii în căruțe, alții în mașini, au venit să se roage pentru sănătatea trupului și iertarea păcatelor pe locurile unde au viețuit de-a lungul timpului sihastri ca Sfântului Onufrie de la Vorona, la ale cărui moaște pelerinii vin să se închine. Sfânta Liturghie a Sfântului Ioan Gură de Aur, unită cu Vecernia, s-a săvârșit pe o scenă aflată lângă biserica mănăstirii. Din soborul de 20 de preoți și diaconi au făcut parte *arhim. Ioan Harpa*, exarhul zonei Botoșani, *pr. Lucian Leonte*, protoiereul Protopopiatului Botoșani, stareți de la mai multe mănăstiri din județul Bo-

toșani, precum și preoți de mir. Răspunsurile la strănă au fost date de un grup de studenți ai Facultății de Teologie Ortodoxă „Dumitru Stăniloae” din Iași, care au înfrumusețat slujba arhierescă prin cântarea psaltică românească.

Semnificațiile Bunei Vestiri

După citirea Sfintei Evanghelii, Înalt Preasfințitul Părinte Teofan a rostit un cuvânt de învățătură în care a amintit mai întâi de hramurile frumoase care împodobesc zona Botoșanului. „Dumnezeu ne oferă aceste clipe frumoase de întâlnire și de rugăciune. La slujbele de hram se întâlnesc stareții, starețele, preoții de la parohii și credincioșii, iar arhierarul slujește Sfânta

Liturghie, totul petrecându-se spre slava lui Dumnezeu. Astfel se creează o ambianță de har și o atmosferă de binecuvântare”, a spus IPS Teofan, care a continuat să vorbească despre semnificațiile sărbătorii Bunei Vestiri. „Cea mai cumplită veste a fost izgonirea omului din rai, pentru că noi nu am fost creați să murim, să avem dureri și suferințe în viață. Fiindcă a păcătuit, omul a primit cea mai cutremurătoare veste, adică să plece din rai. Dumnezeu a văzut durerea lui și de aceea i-a trimis pe pământ proroci, ca să-l întoarcă spre El. Buna Vestire deschide calea omului către rai. Vestea cea rea a devenit, prin mila lui Dumnezeu, una a trecutului, pentru că vestirea prezentului a fost coborârea lui Dumnezeu în pântecul Sfintei Fecioare Maria, spre mântuirea noastră”, a explicat Mitropolitul Moldovei și Bucovinei. La finalul slujbei, *protos. Ghedeon Huțanașu*, starețul Sihăstriei Voronei, a mulțumit Înalt Preasfințitului Părinte Teofan pentru prezență și i-a oferit o icoană cu Sf. Onufrie de la Vorona. „IPS Teofan ne-a bucurat inima și ne-a mângâiat prin prezența Înalt Preasfințitului Sale, ca ucenic și ca fiu iubit al vrednicului de pomenire Patriarh Teoctist, care a declarat în anul 2005, cu prilejul canonizării Sfântului Onufrie de la Vorona: «Aici sunt urmele mele». Astăzi (n.r. - ieri), Înalt Preasfinția Voastră ați liturghisit și ați înălțat rugăciuni pe urmele vrednicului de pomenire Preafericitul Părinte Teoctist, care v-a iubit atât de mult”, a remarcat protos. Ghedeon Huțanașu. ✙



SFATURI PRACTICE

Atenție la modul și locul unde aprindem lumânările și candelarele

În ceea ce privește prevederile legislative din domeniul Prevenirii și Stingerii Incendiilor (PSI), aducem la cunoștință tuturor celor interesați, în special conducătorilor de unități bisericesti, personalului bisericesc, dar și credincioșilor, că din data de 05.08.2009 a intrat în vigoare *Ordinul comun nr. 28/2338 al Ministerului Administrației și Internelor și al Ministerului Culturii, Cultelor și Patrimoniului Național*, care se referă la Dispozițiile generale de apărare împotriva incendiilor la obiectivele de cult.

Întrucât, în timpul slujbelor, în biserici și în afara lor, acolo unde sunt locuri special amenajate, din evlavie este acest obicei frumos și simbolic de a se aprinde lumânări sau candelare, pe de o

parte, iar lăcașurile de cult, pe de altă parte, adăpostesc bunuri sacre - care fac parte din patrimoniul bisericesc, multe dintre aceste biserici, respectiv mănăstiri, fiind ele însele monumente istorice, care se înscriu în Patrimoniul național sau chiar internațional (UNESCO), din aceste motive, fiecare și toți împreună trebuie să contribuim la conservarea acestor valori și bunuri din patrimoniul Bisericii și prin conduita și evlavia noastră să avem în vedere, în subsidiar, și riscurile generate de prezența „focului deschis”, să avem o atenție în plus și față de aspecte ce țin de modul și locul unde aprindem aceste lumânări și candelare, în biserică sau în afara ei, și, de ce nu, fiecare la el acasă.

Neglijarea acestor chestiuni de ordinul PSI, improvizațiile de tot felul și lipsa de atenție sau de răspundere față de aceste aspecte reglementate de normele PSI din partea personalului bisericesc, dar și din partea credincioșilor au produs de-a lungul timpului sau pot produce oricând incendii la biserici, respectiv distrugerea parțială sau totală a unor bunuri din patrimoniul bisericesc.

Ca în fiecare an, cu prilejul Sfințelor Sărbători ale Paștilor, foarte mulți credincioși participă la slujbele specifice acestei perioade, existând un flux numeros de persoane care vor lua lumină în noaptea de Înviere; în felul acesta, și riscurile de genul celor enumerate mai sus sunt mai po-

sibile ca oricând și amplificate de numărul mare de persoane care aprind și poartă lumânări sau candelare în bisericile unde se săvârșesc aceste slujbe.

Această situație trebuie să determine din partea preoților, dar și a credincioșilor, o atenție în plus la aceste aspecte de ordinul PSI, astfel încât să fie luate, din timp, anumite *măsuri suplimentare* de prevenire a incendiilor sau a unor evenimente nedorite de acest gen.

Cu speranța unor sărbători fericite, îndemnăm pe toți la trezvie și la rugăciune în așteptarea bucuriei și a luminii pascale. (pr. Alin-Cristian PREOTU, inspector eparhial în cadrul Comitetului de sănătate și securitate în muncă, Arhiepiscopia Iașilor)